
1 Timoteusbrevet 4:1-5

Denna text använder en del kristna som bevis för att bland annat griskött och skaldjur kan ätas med 
gott samvete eftersom Paulus skrev att “allt som Gud har skapat är gott, och inget är förkastligt 
när det tas emot med tacksägelse. Det helgas genom Guds ord och bön”.1  Paulus skulle härmed ha 
bekräftat att matbuden i moseböckerna är upphävda. Men de som tror så har verkligen ryckt dessa 
två verser ut ur sitt sammanhang. Ta vi dessa verser bokstavligt skulle vi även kunna hävda att det 
även är fritt fram att även äta giftiga djur, ja, till och med människor (kannibalism). Om “inget är 
förkastligt när det tas emot med tacksägelse” finns det inga begränsningar för vad vi kan äta. Hur 
många håller med om detta?

En viktig sak att ha i åtanke när vi läser dessa ord av Paulus till hans lärjunge Timoteus, är vilket 
ursprung Timoteus hade. I Bibeln står det att både hans mor och mormor var judinnor,2  vilket 
betyder att även han själv var jude. Eftersom både Paulus och Timoteus var judar blir Jesu 
undervisning speciellt relevant för dem:

”Den som därför upphäver ett av dessa minsta bud och lär människorna så, han skall 
kallas den minste i himmelriket. Men den som håller dem och lär människorna dem, han 
skall kallas stor i himmelriket.”3

Utifrån denna undervisning av Jesus, hur troligt  är det egentligen att Paulus skulle ha undervisat 
Timoteus att matbuden var upphävda och därmed gått  emot sin Herres ord? Skulle Paulus verkligen 
ha riskerat att en dag bli kallad “den minste i himmelriket” på grund av ett sådant budskap?

Paulus började detta kapitel med förutsägelsen att “i de sista tiderna kommer somliga att avfalla 
från tron och hålla sig till villoandar och till onda andars läror”. Han förklarade vidare att dessa 
kommer att  förledas av “hycklare och lögnare” som förbjuder människor att gifta sig och äta mat 
“som Gud har skapat för att tas emot med tacksägelse av dem som tror och känner sanningen”. 
Men vilka var dessa hycklare och lögnare Paulus beskrev i sitt brev? 

Paulus sade att dessa hycklare och lögnare skulle hålla sig till “villoandar och onda andars läror”. 
Detta visar tydligt att det inte kan ha varit judar Paulus syftade på. Paulus, som till sitt inre gladde 
sig över Guds lag (undervisning),4 såg aldrig på dessa bud som “onda andars läror”. Vidare finns 
det inget i moseböckerna som förbjuder människor att gifta sig, snarare tvärtom. Inom den 
traditionella judendomen ses äktenskapet som en skyldighet  människor har att ingå, inte något de 
skall ta avstånd ifrån. Men vilka var det då som Paulus sade skulle förleda de troende i de sista 
tiderna? Sannolikt syftade Paulus även här på människor inom gnosticismen. De tidiga gnostikerna 
uppmanade till avhållsamhet (asketism) från områden som sex, äktenskap och viss sorts mat. När 
denna lära förespråkade att  viss sorts mat var dålig, eftersom den utgjorde en del av den fysiska 
världen, svarade Paulus med att “allt som Gud har skapat är gott, och inget är förkastligt när det 
tas emot med tacksägelse”. (se under Kolosserbrevet 2:16-17).
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När Paulus sedan skrev att maten skall “tas emot med tacksägelse av dem som tror och känner 
sanningen”, måste man ställa sig frågan vad det innebär att  känna sanningen. Var hittar vi denna 
sanning? Jesus bad till Fadern att “helga dem i sanningen, ditt ord är sanning”.5  Jesus sade alltså 
att  sanningen fanns i hans Faders ord. Detta bekräftas av Paulus fortsatta ord, nämligen att “det 
helgas genom Guds ord”. Han syftade med andra ord på den del av Bibeln som man inom 
kristendomen kallar för Gamla testamentet. Att det var just Gamla testamentet han syftade på stöds 
av hans ord till Timoteus längre fram i samma kapitel: “Fortsätt att föreläsa Skriften.”6 Även i sitt 
andra brev till Timoteus betonade Paulus betydelsen av att studera och följa Skriften: 

“Du känner från barndomen de heliga Skrifterna som kan göra dig vis, så att du blir 
frälst genom tron i Kristus Jesus. Hela Skriften är utandad av Gud och nyttig till 
undervisning, till bestraffning, till upprättelse och till fostran i rättfärdighet, för att 
gudsmänniskan skall bli fullt färdig, väl rustad för varje god gärning.”7

 
Kära läsare, gör därför som Paulus och Timoteus, de som kände sanningen. Använd även ni Skriften 
som referens nästa gång ni skall handla mat eller äta på restaurang. 
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